
"BERDICA CEMENT'' SIIPK
PASQ}'RAT F'INANCIARE

Sh6nime mbi pasqyrat linanciare
Pdr fundvitin 3l Dhjetor 2019 dhe 3l Dhjetor 20lg

1. TE DIIENA MBI SHOQERINE
"BERDICA CEMENT" SI{PK €shtd krijuar mE 2l/05/2010 dhe 6shte negjistruar nd e.K.R me NIpT -L0172450tr

Statusi juridik; Shoqeri me p€rgjegidsi te Kufizuar
Kapitali aksionar 261,510,000 LEKij, i ndare n€ 100 (njeqind) pjesd dhe i zotEruar nga| ortakE:
a. Adnand Selfo, 50 pjesd, me 50 % pjesdmanje
b. Behar Berdica , 50 pjes€, me 50 % pjes€marrje _ administrator
Selia ndodhet n€ adres€n: Xhafzotaj Durres 2019, neambjentet e magazines se shoqerise pelikan TransportSI{PK Durres..

objekti i veprimtarise: Import-eksport , tregeti me shumice e qaficg, marketing-distributor, blerje shitje Iartikujve te ndryshem 
- 1e ndertimit, gimJnto, hekur, uttitui industrial, ushqimore, blegtoral, pije tendryeshme,elektroshtepiake,kinkaleri, kozmetik, bime medicinale, mobileri lende ndertimi ed.

Veprimtaria e shoqdris€ rregullohet me:
o Statutin e shoqdrise

o Kodi Doganor

o Ligji nr. 9901, datE 14.04.200g "pdr tregtar€t Shoq6rit6 Treg!are,,,
o 25/2018, date 10.05.201g '?dr Kontabilitetin dhe pasqyrat Financiare,,,
. LegiislacioniFiskal,

r Akte t€ dera ligiore e ndnligjore t€ shtetit Shqiptar.

Drejtimi realizohet nga Asambleja e pergiithshme dhe Administratori .
2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISI{ME TE KONTABILITETIT
2.1 Baza e p6rgatitjes s6 ptr',

Kontabiliteti mbahet me Progtamin FINANCE 5/0 mbi bazen eparimeve dhe metodave qe p€rcaktohen ngaKdshilli Kombdtar i Kontabilitetit. Pasqyrat financiare jane pergat itur bazuar ne Standardet Komb€tare t6Kontabilitetit (nr. 1-14), td p€rmir6ru*u, td ,hpallura ngu Minirt i i Financave me urdhdrin Nr.64, date22'07 '2014 nd mbdshtedg t_e -nlkes 4 te figiit Nr. Nr. 25/2018 "p€r kontabilitetin dhe pasqyrat financiare,, dhetd vendimit Nr' 1, datl 15.06.2014 rc tesniuit Kombetar t€ Kontabilitetit..p€r miratimin e standardeveKombetare t€ Kontabilitetit te p€rmir€zuara']. objgktivi i pasqyrave financiare td p€rgatitura sipasStandardeve Komb€tare te Kontabilitetit eshte ineniu e informacionit neth pozicionit financiar,performanc€s financiare dhe fluksit t€ mjeteve monetare t€ nj€sisd ekonomike, te dobishdm p€rvendimmarrjen ekonomike te nj€ grupi te giere p€rdoruesish te cilet nuk kerkojnd raporte te veganta p6r tdp€rmbushur nevojat e tyre specifike per infomacion (sKK1/5) pasqyrat jan€ p€rgatitur n€ LEKE shqiptare,monedha kombetare e Republilces s€ Shqipdrisd. Td giitha transaksionet ne **"ihu te tjerajan€ konvertuarn€ LEKE.
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Shdnime mbi pasqyrat financiare
P€r fundvitin 3l Dhjetor 2019 dhe 31 Dhjetor20lS
T€ giitha balancat jane n€ LEKE)

2.1.1 Zbatimi Parimeve Kontab6l

2.1.2 Parimi i kujdesit

Pasqyrat financiare jand p€rgatitur n€ baz€ tii parimit td kujdesit.

2.2 ZbatimiParimeveKontab6l(vazhdon),

2.1.3 Parimi i vijim€sise sE aktivitetit, Llogarit€ vjetore jand pergatitur sipas parimit td vijim€sis€.

2.1.4 Llogaritja e sakt€ dhe periudha p€rkat€se, Td ardhurat dhe shpenzimet jand kontabilizuar nd
periudhdn perkatdse raportuese.

2.1.5 Sakt€sia e geljes, Mbyllja e vitit 2018 €sht€ mbartur sakt€ nd gelje te vitit 2019.

2.1.6 Moskompesimi i aktivit dhe detyrimeve, n€se nuk egziston nj6 e drejte ligiore, esht€ zbatuar
korekt.

2.1.7 Informacion i besueshem dhe i plotd p6r t€ giitha transaksionet apo ngiarjet e konsiderueshme,
Sistemi kontab€l i pdrdorur e jep kdt€ siguri.

2.1.8 Krahasueshmdria, Qdo post i bilancit dhe pasqyres s€ rezultatit eshte paraqitur me shifra

koresponduese.

2.1.9 Parimi i sinqeritetit, Llogaritd jand transparente dhe t€ kuptueshme, me p€rshkrim td plote, td qart€

dhe t€ ndershem t€ gj€ndjes s€ shoqdris€.

2.2 Metodat e vler6simit

Vleresim eshte i nj€jte nga nj6 periudhd ne tjetren. Nuk ka ndryshim ne politikat kontabel.

2.2.1 Aktivet afatgiata materiale (AAGJM), jand vler€suar me koston e amortizuar.

Aktivet amortizohen me nortna fikale. Jan€ perdorur k€to norma amortizimi:

Aktivi

Ndertesa

Makineri e Paisje

Kompjutera dhe programe

Mjete transporti

2.2.2 Gjdndje Inventari, Ne hyrje jand vleresuar me kosto dhe mE pas me koston mesatare t€ rivler6suar.

2.2.3 K€rkesat p6r Ark€tim, njihen me vleren per tu arketuar dhe n€ vijim me koston e amortizuar.

2.2.4 Detyrimet e tjera, njihen me vler€n per tu paguar dhe nd vijim me koston e amortizuar.

Normat e amortizimit te perdorura per
vitin e mbyllur ne 31 Dhjetor 2019

50% e vleres se mbetur

20Yo e vleres se mbetur

25Yo e vleres se mbetur

20Yo e vleres se mbetur

2.2.5 Gjtlndjet n€ valut€ t€ huaj'
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Asetet jo monetare vlerdsohen me kursin e kdmbimit nd datdn e transaksionit. Asetet
fund vlerdsohen me kursin zyrtar t€ publikuar nga Banka e Shqipdrisd. Diferencat nga
rrjedhin nga konvertimi njihen ne fitim ose humbje.

Kurset e k€mbimit te pdrdorura pdr k€mbimin e valutes n€ LEKE jane:

monetare gjdndje n€
kursi i k€mbimit q€

Monedha 31.12.2019

LEI(E/valute

31.12.2018

LEKE/valute

31.12.2017

LBKE/valute

31.12.2016

LEKE/valute

USD
EUR

108.64
121.77

r07.82
123.42

I  I  1 . 10
r32.95

128.r7
135.23

2.4 Njohja e tE ardhurave

E ardhura nga aktivitetet e zakonshme matet me vlerdn e drejt6 te shumds se marre ose qe €sht€ per
t'u marr€, neto nga kthime dhe zbritje tregtare. Te ardhurat nga sherbimet njihen ne momentin kur
sherbimet ofrohen.

3. ANALTZA E POSTEVE TE BILAI\CIT

3.1 AKTIVET AFATSHKTIRTBR

3.1.1 Aktive monetare

Totali

3t/r2t20r9

63,O9L,279

3t/12/2018

31,857,411

3t/12t2017

tL,384,242

Llogaria

3.1.1.1 Gj6ndjet e aktiveve monetare nE banka

LEKE €ET]RO LEKE $USD LEKE TotaIi/LEKE

BANKA BKT

BANKA CREDINS

BANKA INTESA SANPAOLO

BANKA RAIFFEISEN

BANKA SOC.GENERALE

240,LOg

340,644

9,464

586,181

131,196

10,888

89

559

155,184

1,325,880
t0,795
68,022

18,896,733

34 3,694 1,569,683

351,438

77,486

59L,937

L9,038,567

53
98

5756

10,639

Total 2019 L,3O7,594 L66,719 20,3Ot,43O tgz 14,333 21,629,1L3

Gjendja e bankave iishtd konf,rmuar me konfermat bankare qe jani! td rakorduara me ditarin dhe bilancin.

foll:'a

fu*..#



*BBRDICA CEMENT'SHPK
PASQYRAT FINANCIARE

Shinime mbi pasqyrat financiare
P€r fundvitin 31 Dhjetor 2019 dhe 31 Dhjetor 2018
(Te gjitha balancat jane n€ LEKE

3.1.2 Aktive tE tjera financiare afatshkurt6ra

Td arketueshme nga klient€t
Tatim mbi fitimin
TVSH
Te drejta ndaj ortakut per kapitalin e nenshkruar
papaguar
Kerkesa ndaj organeve doganore (paguar me teper)
Interes i llogaritur
Parapagime per furnizime

3ur2l20r9
208,607,160

633,470
24,513,292

653,1 95
23,369

208,957

3Lt12t20r8
172,611,407

675,146
98,554,620

646,231
245,940

8065
Lessins Raiffeisen Te r TVSH 173,879 1.033.064

Aktive te tiera financiare totale

3.1.3 Inventari

234,81 273,77

Llosaria sil12/2019 31/1212018

Mallra 206,9L9,535 201,9\r,285

AKTTVE AFATGJATA

3.2.2 Aktive afatgiata materiale

Emertimi Sasia

Toka

Ndertime

Paisje informatike

Makineri e paisje

Mjete transporti

Paisje zyre

TOTALI

Sasia

Toka

Ndertime

Paisje informatike

Makineri e paisje

Mjete transporti

Paisje zyre

TOTALI

Gjendje Shtesa nga
0110112018 rivleresimet

85,227,664
2,053,943

20,L78,r24
46,495,777
2,089,404

156,O44,3LL 0

Gjendje Shtesa nga
0110112019 rivleresimet

Amortizimi A.A.Materiale 2019

t
2
3
4
5
6

L
2
3
4
5
6

8,248,L75
823,735

6,22!,667
2L,7rL,t83

996,973
38,OOt,734

r39,567
124,L67

2,0L2,671

2,276,405

Shtesa

3,O2L,324
272,985

2,848,220
4,955,800

227,136
tL,325,465

Pakesime

16,553,007

0
0
0

15,553,007

Pakesime

Gjendje
31t1212018

68,674,657
2,193,509

20,3O2,290
48,507,848
2,089,4O4

L41.,767,7O9

Gjendje
31t1212019

L1,269,499
r,096,720
9,069,888

26,667,983
L,224,109

49,328,!99

GVU',r'r/
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Vlera Kontabel Neto e A.A.Materiale 2019

1
2
3
4
5
6

Emertimi

Toka

Ndertime

Paisje informatike

Makineri e paisje

Mjete transporti

Paisje zyre

TOTALI

Sasia Gjendje Shtesa nga
0110112019 rivleresimet

76,979,499
L,230,2O7

13,955,456
24,783,993
r,092,43L

Shtesa Pakesime

0
r39,567
I24,L67

2,0r2,671_
0

2,276,4O5

L9,574,33L
272,995

2,949,220
4,956,900

227,735

Gjendje
31t12t2019

57,405,L58
L,096,7gg

lL,232,403
21,,839,865

865,295
92,439,5t027,879,472

Shenim spjegus:

Wera e aktiveve ne sistem nuk rakordon me shtesat e aktivevet ne kete pasqyre me vleren 1,946,825 teke
per orsye se:

I. Faturat nga Raffiisen Leasing ne Liber Blerje jane rregjistruar si aktive investimi me marrjen e
faturds nderkohe qe ne kontabilitet jane negjistruar si aktive ne momentin e nenshlcrimit te
kontrates 3,959,499 leke, edhe rriskqet dhe perfitimet e setit jane mbi biznesin qe ne momentin e
nenshlvimit te kontrates.

2. Wera 2,012,672 nuk eshte vendosur ne Liber Blerje si aktiv ndersa ne kontabilitet po, sepse u
vlersua nga kontabiliteti ne fund te periudhes financiare qe kjo vlere te hiqet nga shpenzime per
mirembaitie mjete transporti dhe te kalonte ne titjen e vleres se ahiveve perkatese

Vlera e shtesave ne aktiveve sipas Librave te Blerjes eshte 4,223,230lek -3,959,497+2,012,672:2,276,405
vlera sipas pasqyres me lart .

3.1.4 Aktive afatglatajomateriale, nuk ka

3.1.5 Aktive alatgata financiare, nuk ka

3.3 DETYRIMETAFATSIIKURTER

3.3.1 Detyrime ndaj institucioneve te kredise

Llogaria 3t/12/2019 3t/12/2018
Hua bankare (overdraft)

Pjesa ASH e huas qe mbart interesa
54,754,411

0
60,961,087

0
54,754,411 60,961,097

3.3.1 Detyrimeafatshkurtra

Llogaria 3r/12/2019 3r/12t2018
Td pagueshme ndaj furnitordve
Arketime ne avance per porosi
Td pagueshme ndaj punonjdsve

L95,685,2L8
355,308

276,324,335
0

5.

g r I :,;-F:,

*i];n
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Sigurime shoqdrore dhe shdndet6sore

TAP

Tatim f i t imiV 2019

Tatim ne burim

Kreditor€ t€ tjer€

Provizione per Akt kontroll provizor

568,315
r59,944

r,724,694
LO2,64t
L73,879

576,279
t46,4L2

1,462,5t3
103,559
963,836

2,21L,682

3.4 DETYRIMET AFATGJATA

3,4.1 Detyrime ndaj institucioneve te kredise

Llogaria 3t/1212019 3lll2l20l8
29,680,752Hua nga bankat (Hua Raiffeisen Bank) 14,370,867

Hua A.GJ totale
KAPITALI DHE REZERVAT

3.4,2 Gjendja dhe ndryshimi i kapitalit

I 29.680.752

Llogaria 3t/1212019 3ul2t20l8

Kapital i paguar

Rezerva ligjore

Rezerva t€ tjera

Fitime tii pashp€rndara

Fitimi ivitit

261,510,000
87,981

12,023,025
0

56,040,381

261,510,000
87,981

0
0

52,023,024
329,661,387 313,621,005

Ne baze te Vendimit te Asamblese Nr.3 Date 30.06.2019 eshte bere destinimi fitimi i Vitit 2018 ne vlere
52,023,025 Lek perkatesisht :

. Terheqia e dividentit ne vlere 40,000,000 Lek ne men)'re proporcionale per cdo ortak
perqindjes se pjesemarrjes ne Kapital

o Rrezerva investimi 12.023"025
Tatimi ne burim i paguar per dividentin eshte 3,200,000 Lek me nje norme 8%

4. PASQYRA E TE ARDr{URAVE DIIE STTPENZTMEVE (PASII)

Paraqitja e PASH eshte bere duke i klasifikuar sipas natyrds.

4.1 TE ARDIITIRAT .

4.1.1 Te ardhura nga aktiviteti i shfrytezimit

srpas

,(YI

4W3-o;
ta';---21.+
\ i ' D U R R 5

4.1.2

/\ ln -z
ffiJrVryr
\J ,'
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Struktura 3l/12/2019 3t/12/2018

Te ardhura nga shitja e mallit

Te ardhura te tjera

Te ardhura nga shitja e aktiveve te qendrueshme

1,041,348,103
r,033,448

16,600,753

1,146,027,343
5,586,829

Totali 1,058,982304 1,151,614,172

Shenim spjegus:
a) Vlera e te ardhurave sipas FDP-ve eshte I,059,337,851 Lek dhe ndryshon me vleren sipas

kontabilitetit sepse eshte bere fature per paradhenie ne vleren 355,547 Lek
b) Per vitin 2019 ka nje qarkullim vjetor prej 1,059,3 37 ,851 Leke nga keto

o 192,543,458 Lek jane eksporte
: 866,794,393 Lek jane shitje brenda vendit

4.2 SHPENZIMET

4.2.1 Ldnd€ tG par€ dhe materiale te konsumueshme

Llogaria 3t/12t2019 3ln2/2018

Blerje/shpenzime td mallrave 866.733"834 999.137.404

Totali 866,133,834 999,137,404

4.2.2 Kosto e pun6s

Llogaria 3ln2/2019 3t/12t2018

Pagat e personelit

Shpenzimet p€r sigurime shoqdrore e sh6ndet6sore

24,778,066
4,094,348

22,965,1r7
3,759,906

28,872,414 26,725,023

Kategoria Pershkrimi i profesionit Sasia

9rr2.o5 Pundtor krahu pastrimi zyrash 1

tt20.2s President nddrmarrieie 1

t324.O4 Dreeitor sektori i Blerieve 1

2tr3.22127 Kimist/Biokimist 2
24tL.O4 Kontabilist firme 2
2619.O2 Keshil l tar l ieior L

2637.O5106 Ekonomiste (Blerie +Shitie ) 2
3115.14 Teknik/inxhinieri mekanike (instrumente) I

4311.O2 Ndoun€s faturash 1

43L2.02 NepunEs fina nce/Arketar L

432t.0t MagaziniEr 3
7237.L Mekanik pdr kamiond 7

8322.OU04tL4 Shofer 7
9333.03 PunEtor nqarkim-shkarkimi 4

umri mesatar i punonjesve per vitin 2019 eshte 29

erl,W

,rf"\
l :'tw_r,#/

N
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4.2.3 Amortizimet dhe konsumi

Llogaria 31/t2/2019 3t/12t2018
Amortizimi i AAGJ 11,326,463 73,937,982

Shpenzime amor. dhe zhvleresimi total 11,326,463 13,937,982

4.2.4 Shpenzime td tjera nga veprimtaritd e shfryt6zimit

Struktura 3t/12/2019 3r/12/2018
Shpenzime p6r qira
Mirembajtj e dhe riparime
Sherbime siguracion
Sherbime agjensi doganore
Shpenzime p€r transport
Shpenzime p€r sh€rbime bankare
Shpenzime p6r taksa vendore
Shpenzime udhetime e dieta
Shpenzimepritjepercjellje/sponsorizimeldhtrata
Shpenzime nafte
Gjoba dhe penalitete
Shpenzime roje objekti
Shpenzime telefonie dhe interneti
Takse skanimi

Shpenzime eneryjie + uje

Shpenzime per kancelari
Shpenzime noteriale + riv.kredi
Monitorime mjedisore
Antaresime
Projekt per antiqarr magazine
Mirembajtje rrjeti
Mirembajtje kase
Dezefektim magazina r
Leje transporti +Leje Porti Durres
Magazine doganore
Materiale pastrimi+deteryi enta
Veshje per punetor

13,323,834
5,671,546
2,769,619
3,730,997

312,279
2,076,796

339,050
3,764,824
4,828,541

20,558,r99
920,273
779,167

r,4lg,7g2
1,606,998

r,766,622

153 ,101
294,208
54,000

162,000
r46,865
250,000

10,480
2,500

115,700
670,569

14,r96,80r
2,970,748
2,593,377
5,778,07r

116,410
1,536,242

332,305
567,381

5,094,820
29,108,540

*#\
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Pastrim mbeturina

Kalimi Milot-Morine

Trajnime pirunista

Personel nga jashte ndermarjes

Vlera kontabel neto e aktiveve te shitura

Informacion ne Burse

Blerje ambalazhi

Shpenzime te tjera

44,833
896,758
37,463

462,452
16,553,006

436,r35
285,333

5,000

33,270

Shpenzime td tjera totale 84,561,532 62,327,965

4.2.5 TE ardhura financiare

3t/12/2019 st/1212018Struktura

Te ardhura nga interesat

Shpenzime interesi
Fitime nga kursi i kdmbimit

Humbjet nga kursi i kdmbimit

0
-5,234,011
8,254,r01

-2,435,775

- 6,585,907
28,020,202
-5,914,484

Te ardhura dhe shPenzime te t financiare
584,315

-2,2rt,682
13J08,129T€ ardhura financiare totale neto

Fitim/(Ilumbj) e vitit
3ur2l20l9Rezultati tatimor

Fit im/(humbja) Para tat imit

Shpenzime tE Pazbri tshme:
Provizione per A.Kon Provior
Td tjera
F i t im i ta t imor
Humbje e mbartur

Fit imi i tatueshem

62,793,927
6,800,407
2,277,682

0

80,213,303 71,805,016
O0

80,213,303 71,805,015

68,072,377
t2,140,926

L2,03L,996 I]Jl9En
Tatim/ fitimin

E r  a t t  f t t E52,O23,O25Fitim/ (humbja pas tatimit

E'ril^-/



*BERDICA CEMENT" SHPK
PASQYRAT FINANCIARE

Sh6nime mbi pasqyrat financiare
P€r fundvitin 31 Dhjetor 2019 dhe 31 Dhjetor 2018

b
d
e

f

(Te gjitha balancat jand ne LEKE)

NR.

A
a

g

h
i
j

k

I

B
a
b
c
d
e
f
('

h

C
a
b
c
d
e
f
o

h
i

e Flul<sit Monetar Metoda IndireWe
Periudha Raportuese

201 9

68,072,377

11,326,463

16,553,007

(35,995,753)

74,956,902

(5,008,250)

2,640

(20,639,1 17)

(2,639,488)

(11 ,611,947)
95,016,833

(2,276,405)

(2,276,4051

(21 ,s16,561)
(40,000,000)

(61,516,561)
31,223,868
31,867,411

pasqyra e Fluksit Monetar - Metoda lndirekte Shenime

Fluksi I parave nga veprimtarite e shfrytezimit

Fitimi para tatimit

Rregull ime per:
Amortizimin dhe konsumin

VKN e aktiveve te shitura

Gjoba

Fitime jomonetare
Rritje / renie ne tepricen e kerkesave te arketueshme nga
aktiviteti shfrytezimit
Rritje / renie ne tepricen e te tjera

Rritje / renie ne Tepricen e inventarit

Rritje / renie ne shpenzimet e shtyra

Rritje / renie ne Tepricen e detyrimeve afatshkurtra nga
aktiviteti shf rytezim it
Rritje / renie ne Tepricen e detyrimeve afatshkurtra te
tjera
MM b pertituara nga aktivitetet
Tatim mbi fitimin I Paguar

MM neto nga aktivitetet e shfrytezimit
Fluksi monetar nga veprimtarite investuese

Para te perdorura per blerjen e filialeve

Para te arketuara nga shitja e filialeve

Blerja e aktiveve afatgjata materiale

Arketime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale

Pagesa per blerjen e investimeve te tjera

Arketime nga shitja e investimeve te tjera

lnteresi I arketuar

Dividentet e arketuar

MM neto te perdorura ne veprimtarite tnvesfuese
Fluksi monetar nga aktivitetet financiare

Arketime nga emetimi I kapitalit aksioner

Arketime nga emetimi i aksioneve te perdorura si kolateral

Arketime nga huamarrje afatgjata

Pagesa e kostove te transaksionit qe lidhen me kredite dhe huate

Riblerje e aksioneve te veta

Pagesat e detyrimeve te qerase financiare

Pagesat e huamarrjeve afatgjata

Divident te paguar

Interes i paguar

MM neto e perdorur ne veprimtarite financiare
Rritja/renia neto e mjeteve monetare
Mjetet monetare ne fill[n te periudhes kontabel
Humbje/fitime nga kembimet valutore

Periudha RaPortuese
2018

62,793,927

13,937,982

33,270

14,303,034

(2,255.251)

34,840,807

77,500

(69,774,141)

2,454,902

(10,770,902)

45,64',1,127

(6,082,279)

(6,082,279)

6,451,587

(15,527,267)

(10,000,000)

(19,075,680)
20,483,169
I',|,384,242

4f:-;:'tl\(- ne-X

e#'s

monetare ne fund te
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